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Ⅱ．調査結果  

 

７．デジタル化について 

 

７－１．デジタル技術の活用が進んでいると思う分野 

 

デジタル技術の活用例：スマホのアプリケーション、オンラインショッピング、オンライン授業、  

オンライン診断、テレワーク、オンライン会議、ドローン、自動運転農機具、介護ロボット等 

 
 
Ｑ７－１ あなたは、どのような分野において、デジタル技術の活用が進んできていると思い

ますか。（○はいくつでも） 

  

 

デジタル技術の活用が進んでいると思う分野について、「ショッピング」が 57.8％と最も高く、次い

で「教育・学習支援」が 35.2％、「医療・介護」が 30.7％、「働き方・オフィス環境」が 27.7％、「観光・

交通」が 25.8％の順となっている。 
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30.7 

27.7 

25.8 
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15.2 
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0 20 40 60 80

ショッピング

教育・学習支援

医療・介護

働き方・オフィス環境

観光・交通

行政手続

ものづくり

暮らしの安全・防犯

建設業・インフラ管理

産業人材確保・育成

農林水産業

結婚・子育て

その他

特にない

無回答

（％）
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Ⅱ．調査結果  

 

７－２．申請・届出等の行政手続のオンライン利用状況 

 
 

Ｑ７－２ あなたは、申請・届出等の行政手続をオンライン（各種申請システム・電子メー

ル等）で手続したことがありますか。（○は１つ） 

 

 

 

  

 

申請・届出等の行政手続のオンライン利用状況について、「オンラインで手続したことがある」が

23.1％、「オンラインで手続したことはないが、してみたい」が 32.2％となっている。 

 

 

７－３．県でデジタル化が進むために必要な取組 

 
 

Ｑ７－３ 山口県でデジタル化が進むためには、どのような取組が必要と考えますか。 

（○はいくつでも） 

  

 

県でデジタル化が進むために必要な取組について、「デジタルが苦手な方たちへのサポート」が 62.2％

と最も高く、次いで「情報セキュリティの確保」が 45.0％、「行政手続のオンライン化」が 34.8％の順

となっている。  
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34.8 

30.6 

28.3 

24.8 

15.1 
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9.4 
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0 20 40 60 80

デジタルが苦手な方たちへのサポート

情報セキュリティの確保

行政手続のオンライン化

通信環境の整備・拡充

マイナンバーカードの普及・活用

デジタル教育の推進、デジタル人材の育成

デジタル化に取り組む企業等への支援

データのオープン化と利活用の促進

その他

特にない

無回答

（％）

23.1 32.2 3.0 5.1 12.8 19.6 4.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

オンラインで手続したことがある

オンラインで手続したことはないが、してみたい

手続がまだオンライン化されていないため、できない

オンラインで手続ができることを知らなかった

パソコンやスマホを持っていない（使えない）ため、できなかった

関心がなく、今後もオンラインで手続をしない

無回答


